
Barvínek
únor

obsah

2    3

Ročník XXVI; číslo 2 (244); vydáno 31. 1. 2023; uzávěrka soutěží 20. 2. 2023; vychází 11× ročně; náklad 4 200 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; 
šéfredaktor: Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Lukas Gojda - Adobe stock; Vtipy jsou použity 
ve spolupráci s Nezbedovým humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); 
jazyková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu 
pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

Milí ministranti,
jedním z darů, které Bůh 

dává mladým lidem, je radost 
ze setkávání a poznávání dru-
hých. S věkem se člověk větši-
nou začíná přiklánět k jistotám 
a okruhu blízkých či přátel, kte-
ré kolem sebe už má, ale mládí 
je časem povolání k novým přá-
telstvím. Pro křesťana je důleži-
té navazovat přátelství s lidmi, 
kteří věří v Krista a chtějí ho ná-
sledovat, protože On sám chtěl, 
abychom za ním šli společně: 
v Církvi, kterou mladí lidé spo-
luvytvářejí a rozvíjejí. Proto jsou 
vlastně jejími „prvními apošto-
ly“ – s vervou vyrážejí do svě-
ta, aby v něm žili podle evange-
lia a zajistili v něm budoucnost 
Církvi, společnosti i světu.

Příležitostí, kdy to bylo velmi silně cí-
tit, bylo letní Celostátní setkání mládeže 
v Hradci Králové. V našem městě se sešly 
nejméně čtyři tisíce mladých lidí, někteří 
přijeli opravdu zdaleka, nevadilo jim ubyto-
vat se v tělocvičnách či ve stanu. Obdivoval 
jsem nasazení dobrovolníků, kteří setkání 
v největším horku celý týden připravovali, 

Vyprávělo se, že za socialismu 
po ministerstvu dopravy puto-
val spis – žádost o opravu že-
lezničního mostu. Průvodní 
zpráva nesla nápis: „Most přes 
řeku Kwai“*. Na jedné poradě 
šel spis z ruky do ruky, pada-
la vyjádření o úrovni technické 
připravenosti a projektu, disku-
tovala se cena… Jeden z účast-
níků se opatrně naklonil k sou-
sedovi a tiše se zeptal, kdeže je 
ta řeka Kwai. Dotázaný, aby se 
neztrapnil, s tváří pokerového 
hráče potichu odvětil: Někde na 
východním Slovensku…

V životě je více věcí, které nevíme, než 
těch, které víme. A to nejen, když jsme 
malí/mladí, ale i jako dospělí. Někdy však 
máme pocit, že bychom byli za hlupáky, 
kdybychom to přiznali, protože „to bych 
přece vědět měl“! Tím, že se nezeptám ale 
hlupákem být nikdy nepřestanu. Jestli nám 
jde skutečně o poznání, jestli hledáme prav-
du, tak se za přiznání nevědomosti stydět 

  Pokud je vám něco mezi 7 a 99 lety a zajímáte se 
o dění kolem sebe, pak právě pro vás připravujeme 
na Proglasu Barvínek. Naladíte jej každé úterý v 17.10 
a jeho reprízu v sobotu v 11 hodin dopoledne. Co usly-
šíte? Rozhovory, písničky, tipy na výlety, filmy a kníž-
ky, všechno možné i nemožné! 
  Každé první úterý v měsíci se můžete těšit na Maga-
zín Barvínku.
  Druhé úterý se do tvorby zapojuje olomoucký dětský 
rozhlasový kroužek Sluchátko.
  Třetí úterý připavujeme rozhovory se zajímavými 
hosty a každé poslední úterý v měsíci pro vás oteví-
ráme JUKEBOX Barvínku, ve kterém plníme vaše pís-
ničková přání.

Těšíme se na Vás!

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Radost ze setkání.............................................2
Nevíš? Tak se zeptej!......................................2
Nebát se sami sebe, ani druhých......4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Poutníci po hvězdách..........6–7
Obraťte se a věřte evangeliu....................8
Uzdravení.............................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Jako svatá Agáta.............................................10
Signore, ti amo!..............................................10
Nej – Delfíni....................................................11
Ferda Kuliferda...............................................12

STRÁNKY PRO BORCE
Sjezdové lyžování..........................................13
Příliš katolický... .............................................14
Bůh – tyran nebo dárce dobra?............15
Všemohoucí – vševědoucí........................16
Život v plnosti.................................................17

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Vzhůru do Galie ...........................................18
Čačikano Rom................................................19
Elektrokolo.......................................................20

nemusíme. Nikdo z lidí není vševědoucí. Je 
třeba se však ptát toho, kdo věci rozumí. 
A pokud se někdo zeptá tebe, zkus odpově-
dět jasně, a nevíš-li, tak to přiznej.

Ostatně i Panna Maria se ptá anděla: 
„Jak se to stane? Vždyť muže nepoznávám!“ 
A dostává se jí vysvětlení. Popřemýšlej. Kdy-
bys vždy šel a přímo se zeptal, o kolik méně 

i důvtip a um, s nímž přichystali kateche-
ze i zábavný program. Velmi mne oslovila 
například katecheze ke svátosti smíření, 
která druhý den přivedla mnoho účastníků 
do zpovědnic, anebo koncert na zaplněném 
Velkém náměstí, po jehož skončení všichni 
v tichu poklekli před vystavenou Nejsvětější 
svátostí. Dodnes vzpomínám také na sobot-
ní adoraci, kdy se velmi ochladilo a začalo 
pršet. Mokrým a prokřehlým účastníkům, 

kteří se nevzdali a vytrvali až do konce, jsme 
my, kněží, každému jednotlivě udělovali po-
žehnání posvěceným olejem.

Nemám pochyb o tom, že při setkání 
mnoho nejenom mladých lidí zažilo dotek 
Boží milosti a prohloubení víry. Všem vám, 
kteří na to máte věk, proto doporučuji, 
abyste se podobných setkání účastnili, ze-
jména v modlitebních skupinkách ve svém 
okolí. A co se velkých akcí týče: už v srpnu 
se konají Světové dny mládeže v Lisabonu. 
Vy mladší, kteří můžete, si to naplánujte.

V Kristu všem rád žehná váš
+Jan Vokál, biskup králoVéhradecký

Radost ze setkání

Nevíš? Tak se zeptej!
by bylo nedorozumění! Kdy ses naposledy 
zeptal kněze na něco, co ti není v liturgii jas-
né, čemu nerozumíš? A co ptát se Hospodi-
na v modlitbě?

Pros o přímluvu Marii, Pannu pokornou!

o
t

ec
 M

a
r

ek
 M

iš
k

o
v

sk
ý

UvidÍme se 
1.–6. srpna 

v Lisabonu!

www.svetovednymladeze.cz

*Název válečného románu francouzského spisovatele 
Pierra Boulla (1952), který byl též zfilmován (1957).

Stěžuje si soused sousedovi:
„Ztratil se nám pes.“
„A napsal jste to na Facebook?“
„To nemá smysl. Stejně neumí číst.“

Fo
to

: V
ac

la
v 

K
as

ik
 -

 Č
lo

vě
k 

a 
ví

ra
Fo

to
: v

eg
ef

ox
.c

om
 -

 A
do

be
 s

to
ck


